Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.057, DE  DE 01 DEZEMBRO DE 2023

Ano 2023
Plenário das Deliberações

Protocolo

Nº 155, Liv.27, Fls.15v Em 01/12/2023.

Às 12:39h min.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

Nº.  /2023

Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO  – PSD

Outorga Título de Cidadania Barragarcense.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica Declarado CIDADÃO BARRAGARCENSE o Sr Sebastião Antônio

Ferreira, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do Garças - MT.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da Sessão
Solene de entrega de Título, dando prévia ciência ao Agraciado.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 01 de dezembro de 2023.

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO
Vereador - PSD

mailto:camara@barradogarcas.mt.leg.br
mailto:gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

Este Projeto de Resolução objetiva prestar justíssima homenagem, a este gande

homem em reconhecimento aos relevantes serviços prestados, e a uma vida inteira de dedicação e
amor ao  Município de Barra do Garças-MT.

O homenageado nascido em 03/06/1952, é filho de  Teodoro Ferreira Leite e Sebastiana

Antunes Ferreira, natural de Buenolândia, Distrito de Góias Velho -GO , onde se casou com a  Sra
Maria Angélica Ferreira Soares, pai de  6 filhos: Lucineide, Lucijaine, Luziano, Luzimar, Leila e
Leandro e avô de 7 lindos netos: Jean, Jeisiane, Jeferson, Jailson, Larissa, Carla e Manuela; veio
para o Estado de Mato Grosso em março de 1979, onde reside, portanto, há 43 anos.

O Sr. Sebastião não conhecia nada aqui para os “lados de mato grosso” (fala

dele) mas quando sua sogra conseguiu entrar em contato com a filha e informar que estava
morando “cá pra essas bandas” ele decidiu trazer a esposa para visitar a mãe e assim tomou
conhecimento da cidade de Barra do Garças – MT, pela qual já se encantou de imediato, decidiu
então trazer sua esposa para viver mais perto da mãe, foi quando, mesmo com toda a dificuldade
financeira, se mudou para Barra do Garças, trazendo toda a sua mudança no baguageiro do ônibus.

Ao chegar em Barra se instalou na casa da sogra e posteriormente na casa de

amigos, vivendo por um tempo “de favor” até que conseguisse seu primeiro emprego. Contou com
a ajuda de várias pessoas e destaca que o Dr. Sebastião Junior foi o que mais o ajudou conseguindo
uma vaga para que trabalhasse na prefeitura, onde, entre idas e vindas contribuiu por 26 anos,
primeiro atuando no setor de serviços gerais e posteriormente como vigia noturno no aeroporto,
DMER e CSU.

O Sr. Sebastião constribuiu com seus serviços também na mineradora São José

e como serviços gerais na UNIVAR. Hoje, aos 71 anos já está aposentado, mas com muita alegria
e saúde ainda trabalha, fazendo todo tipo que seviço que procuram. Passa grande parte do seu
tempo hoje se dedicando à esposa, filhos e netos e sente muito orgulho e satisfação em morar nessa
cidade que o recebeu e acolheu com tanto carinho.

Nesses 43 anos de dedicação e serviços prestados ao nosso município e a nossa

comunidade, vigiando, portegendo os patrimônios públicos e prestando serviços de grande valia ao
crescimento local, em Barra do  Garças – MT nosso homenageado orgulha-se em contribuir para o
seu desenvolvimento local. Aqui nesse município este homem tão valoroso reside, constituiu a sua
família, somado a brilhante carreira profissional que construiu  e permanece desempenhando, de
forma sublime, o seu ofício e humildimente agradece a todos que o acolheram e a essa cidade que ele
acredita ter sido escolhido por Deus para ele.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 01 de dezembro de

2023.

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO

Vereador - PSD

mailto:camara@barradogarcas.mt.leg.br
mailto:gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

	A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,